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Abstrakt:

Proměny asymetrie robustnosti pažní kosti v průběhu holocénu byly interpretovány na

základě analýzy aktivity svalů horní končetiny při mletí obilí na zrnotěrce a rotačním mlýnku.

Cílem diplomové práce bylo ověřit, zda je možné zkoumat svalovou aktivitu horní končetiny

při mletí na zrnotěrce a rotačním mlýnku pomocí svalu musculus deltoideus (pars

clavicularis), svalu musculus infraspinatus, svalu musculus pectoralis major a svalu musculus

triceps brachii (caput longum). Pomocí povrchové elektromyografie jsme analyzovali aktivitu

většího souboru svalů dominantní horní končetiny zahrnujícího sval musculus biceps brachii,

sval musculus pectoralis major, sval musculus infraspinatus, sval musculus deltoideus

(pars clavicularis), sval musculus deltoideus (pars acromialis), sval musculus deltoideus

(pars spinalis), sval musculus triceps brachii (caput laterale) a sval musculus triceps brachii

(caput longum) při mletí obilí na zrnotěrce a rotačním mlýnku u 25 probandek. V souladu s

naším předpokladem byl musculus biceps brachii nejméně aktivním svalem při mletí na

zrnotěrce a rotačním mlýnku po směru hodinových ručiček, proto je možné sval musculus

biceps brachii z analýzy srovnávající svalovou aktivitu horní končetiny při mletí obilí na

zrnotěrce a rotačním mlýnku vynechat. Části svalu musculus deltoideus (pars clavicularis,

pars acromialis a pars spinalis) byly aktivnější při mletí na rotačním mlýnku než na

zrnotěrce, proto je možné ze souboru svalů pro srovnání svalové aktivity horní končetiny při

mletí obilí na zrnotěrce a rotačním mlýnku vynechat část pars acromialis a pars spinalis svalu

musculus deltoideus. Sval musculus triceps brachii (caput laterale) měl při mletí na rotačním

mlýnku po směru hodinových ručiček vyšší aktivitu než při maximální volní izometrické

kontrakci, což by mohlo znamenat, že aktivitu svalu m. triceps brachii (caput laterale) při

mletí na rotačním mlýnku nelze odhadnout pomocí normalizace k nejvyšší volní izometrické

kontrakci. Hlava caput longum svalu musculus triceps brachii by proto mohla být vhodnější

pro odhad aktivity svalu musculus triceps brachii. Naše výsledky podporují výběr svalu

musculus infraspinatus, svalu musculus pectoralis major, svalu musculus deltoideus (pars

clavicularis) a svalu musculus triceps brachii (caput longum) pro analýzu svalové aktivity

horní končetiny při mletí obilí na zrnotěrce a rotačním mlýnku.

Klíčová slova: svalová aktivita, mletí obilí, horní končetina, interindividuální variabilita,

elektromyografie, zrnotěrka, rotační mlýnek

Abstract:

Interpretation of changes of humeral asymmetry during the Holocene period was

based on the analysis of upper limb muscle activity during cereal grinding using the saddle

quern and rotary quern. The aim of the diploma thesis was to test if the dominant upper limb

muscle activity during cereal grinding using the saddle quern and rotary quern might be

estimated by measuring the activity of musculus deltoideus (pars clavicularis), musculus

infraspinatus, musculus pectoralis major and musculus triceps brachii (caput longum). Using

surface electromyography, we have analyzed activity of musculus biceps brachii, musculus

deltoideus (pars clavicularis), musculus deltoideus (pars acromialis), musculus deltoideus

(pars spinalis), musculus pectoralis major, musculus infraspinatus, musculus triceps brachii

(caput laterale) and musculus triceps brachii (caput longum) during cereal grinding using the

saddle quern and rotary quern in 25 subjects. Consistent with our prediction, musculus biceps

brachii was the least active muscle during saddle quern grinding and clockwise rotary

grinding, therefore it is possible to exclude musculus biceps brachii from the sample of

analyzed muscles. Pars clavicularis, pars acromialis and pars spinalis of musculus deltoideus

were more active during rotary quern grinding than saddle quern grinding; it is therefore

possible to exclude pars acromialis and pars spinalis of musculus deltoideus from the muscle

sample for comparison of upper limb muscle activity during cereal grinding using the saddle

quern and rotary quern. The activity of musculus triceps brachii (caput laterale) during

clockwise rotary grinding was greater than its activity during maximum voluntary isometric

contraction, which could mean that the activity of musculus triceps brachii (caput laterale)

during rotary grinding cannot be estimated using normalization to maximum isometric

voluntary contraction. Therefore, caput longum of musculus triceps brachii could be better for

estimation of activity of musculus triceps brachii. Our results supported the selection of

musculus infraspinatus, musculus pectoralis major, musculus deltoideus (pars clavicularis)

and musculus triceps brachii (caput longum) for analysis of upper limb muscle activity during

cereal grinding using the saddle quern and rotary quern.

Key words: muscle activity, cereal grinding, upper limb, interindividual variability,

electromyography, saddle quern, rotary quern

Obsah

1 Úvod .................................................................................................................................... 1

1.1 Mletí: archeologie a etnografie ..................................................................................... 1

1.2 Mletí: kosterní znaky .................................................................................................... 6

1.3 Mletí: svalová aktivita .................................................................................................. 8

1.3.1 Elektromyografie .............................................................................................. 8

1.3.2 Variabilita svalové aktivity ............................................................................. 10

2 Cíle práce........................................................................................................................... 15

3 Materiál a metody.............................................................................................................. 16

3.1 Soubor ........................................................................................................................ 16

3.2 Příprava měření .......................................................................................................... 16

3.3 Měřené svaly .............................................................................................................. 17

3.4 Maximální volní izometrická kontrakce..................................................................... 18

3.5 Použitá mlecí zařízení ................................................................................................ 20

3.6 Protokol o mletí .......................................................................................................... 21

3.7 Zpracování elektromyografického signálu ................................................................. 22

3.8 Analýza dat ................................................................................................................. 23

3.9 Chyba měření ............................................................................................................. 25

3.10 Statistické zpracování ................................................................................................. 26

4 Výsledky............................................................................................................................ 26

4.1 Svalová aktivita při mletí na zrnotěrce ....................................................................... 26

4.2 Svalová aktivita při mletí na rotačním mlýnku po směru hodinových ručiček .......... 27

4.3 Svalová aktivita při mletí na rotačním mlýnku proti směru hodinových ručiček ...... 29

4.4 Interindividuální variabilita svalové aktivity ............................................................. 30

5 Diskuze .............................................................................................................................. 31

5.1 Odhad celkové svalové aktivity horní končetiny ....................................................... 31

5.2 Srovnání aktivity čtyř svalů se studií Sládek et al. (2016a) ....................................... 31

5.3 Aktivita osmi svalů horní končetiny .......................................................................... 32

5.4 Limity práce ............................................................................................................... 35

6 Závěr.................................................................................................................................. 36

7 Bibliografie........................................................................................................................ 38

8 Přílohy ............................................................................................................................... 44

8.1 Tabulky ....................................................................................................................... 44

8.2 Grafy ........................................................................................................................... 51

8.3 Obrázky ...................................................................................................................... 62

1

1 Úvod

Archeologické nálezy svědčí o tom, že mletí potravin pomocí ručních mlecích nástrojů

existovalo již ve středním svrchním paleolitu, přibližně před 30 000 lety (Revedin et al., 2010;

Mariotti Lippi et al., 2015). Od svého vzniku byly ruční mlecí nástroje používány v různých

oblastech světa (Searcy, 2006; Hamon, 2008; Liu et al., 2010; Hamon and Le Gall, 2013).

Přestože byly ruční mlecí nástroje později v některých oblastech nahrazeny mlecími nástroji

poháněnými vodou, větrem a recentně také benzínem nebo elektřinou (David, 1998; Parton,

2011), používání manuálních nástrojů k mletí obilí pokračuje v některých populacích až

dodnes (Hamon and Le Gall, 2013; Alonso et al., 2014).

Mletí potravy ovlivňuje člověka především z hlediska časové a energetické investice.

Namletí rostlinné stravy zvyšuje nutriční zisk z mletého produktu (Payler et al., 1975; Stahl,

1989; Wright, 1994). Na druhou stranu, ruční mletí potravy vyžaduje svalovou aktivitu horní

končetiny (Sládek et al., 2016a) a pravděpodobně i jiných částí těla a lze proto předpokládat,

že při mletí potravy dochází k výdeji energie. Mletí potravy na ručních mlecích nástrojích je

navíc aktivitou, která vyžaduje každodenní časovou investici v řádu hodin (Searcy, 2006;

Hamon and Le Gall, 2013; Sládek et al., 2016a). Jak časový vklad, tak vklad svalové aktivity

se pravděpodobně měnily v čase v závislosti na změnách používaných mlecích nástrojů


[…]


triceps (long.) 46,2 (23,24) 50,2 (26,38) 82,2 (25,90) 82,1 (33,69) 40,3 (18,09) 47,0 (28,08)

* Rozdíl mezi studiemi signifikantní na hladině α = 0,05.
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Tabulka 7: Srovnání hodnot iEMG (% MVIC × s × s-1) svalů při mletí na zrnotěrce a na rotačním mlýnku po směru hodinových ručiček

(rotační: po) a proti směru hodinových ručiček (rotační: proti) mezi naší studií a daty naměřenými v rámci studie Sládek et al. (2016a).

Hodnoty maxEMG jsou uvedeny jako průměr (směrodatná odchylka).

zrnotěrka rotační: po rotační: proti

tato studie Sládek et al.

(2016a)

tato studie Sládek et al.

(2016a)

tato studie Sládek et al.

(2016a)

n 25 26 25 25 25 24

deltoideus (clav.) 7,3 (4,88) 4,8 (2,60) 24,0 (9,90) 21,0 (7,21) 40,6 (13,02) * 23,3 (8,33) *

infraspinatus 13,1 (6,75) 10,7 (9,32) 47,2 (15,29) 44,4 (17,56) 36,7 (13,17) * 23,0 (16,25) *

pectoralis major 12,8 (6,53) 10,4 (6,95) 22,5 (11,70) 16,6 (7,76) 39,6 (16,60) 32,7 (13,67)

triceps (long.) 29,8 (14,84) 35,5 (17,85) 41,0 (14,99) 44,0 (15,05) 20,9 (9,77) 25,3 (12,59)

* Rozdíl mezi studiemi signifikantní na hladině α = 0,05.
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8.2 Grafy

Graf 1: Hodnoty maxEMG (% MVIC) osmi svalů horní končetiny při mletí na zrnotěrce a na rotačním mlýnku po směru hodinových ručiček (rotační:

po) a proti směru hodinových ručiček (rotační: proti). Zobrazeny jsou průměrné hodnoty a 95 % konfidenční intervaly.
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Graf 2: Křivky interindividual ensemble average svalové aktivity při jednom cyklu mletí na zrnotěrce. Hodnoty na svislé ose jsou v

jednotkách % MVIC.
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Graf 3: Hodnoty iEMG (% MVIC × s × s-1) při mletí na zrnotěrce a na rotačním mlýnku po směru hodinových ručiček (rotační: po) a proti směru

hodinových ručiček (rotační: proti). Zobrazeny jsou průměrné hodnoty a 95 % konfidenční intervaly.
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Graf 4: Křivky interindividual ensemble average svalové aktivity při jednom cyklu mletí na rotačním mlýnku po směru hodinových

ručiček. Hodnoty na svislé ose jsou v jednotkách % MVIC.
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Graf 5: Křivky interindividual ensemble average svalové aktivity při jednom cyklu mletí na rotačním mlýnku proti směru hodinových

ručiček. Hodnoty na svislé ose jsou v jednotkách % MVIC.
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Graf 6: Poměr rozptylů (variance ratio; VR) pro aktivitu osmi svalů horní končetiny při mletí na

zrnotěrce a na rotačním mlýnku po směru hodinových ručiček (rotační: po směru) a proti směru

hodinových ručiček (rotační: proti směru).
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Graf 7: Srovnání hodnot maxEMG (% MVIC) při mletí na zrnotěrce, rotačním mlýnku po směru hodinových ručiček (rotační: po) a proti směru hodinových

ručiček (rotační: proti) mezi daty z této studie a daty naměřenými v rámci studie autorů Sládek et al. (2016a). Hvězdička značí rozdíl mezi výzkumy, který je

signifikantní na hladině α = 0,05.
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Graf 8: Srovnání hodnot iEMG (% MVIC × s × s-1) při mletí na zrnotěrce a rotačním mlýnku po směru hodinových ručiček (rotační: po) a proti směru

hodinových ručiček (rotační: proti) mezi daty z této studie a daty naměřenými v rámci studie autorů Sládek et al. (2016a). Hvězdička značí rozdíl mezi

výzkumy, který je signifikantní na hladině α = 0,05.
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Graf 9: Porovnání křivek interindividual ensemble average svalové aktivity mezi touto studií a studií autorů Sládek et al. (2016a) při cyklu mletí

na zrnotěrce. Hodnoty na svislé ose jsou v jednotkách % MVIC.
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Graf 10: Porovnání křivek interindividual ensemble average svalové aktivity mezi touto studií a studií autorů Sládek et al. (2016a) při cyklu mletí

na rotačním mlýnku po směru hodinových ručiček. Hodnoty na svislé ose jsou v jednotkách % MVIC.
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Graf 11: Křivky interindividual ensemble average svalové aktivity mezi touto studií a studií autorů Sládek et al. (2016a) při cyklu mletí na

rotačním mlýnku proti směru hodinových ručiček. Hodnoty na svislé ose jsou v jednotkách % MVIC.
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8.3 Obrázky

Obrázek 1: Zrnotěrka použitá v našem experimentu. (Obr. 1A:

Pohled na zrnotěrku shora a zboku; Obr. 2B: drtič při pohledu

shora a při pohledu zboku). Obrázek byl převzat ze studie autorů

Sládek et al. (2016a).
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Obrázek 2: Rotační mlýnek použitý v našem

experimentu. (Obr. 2A: složený rotační mlýnek;

Obr. 2B: osa rotačního mlýnku s papřicí; Obr. 2C:

běhoun při pohledu shora a zespodu; Obr. 2D: ležák

při pohledu shora a zboku). Obrázek byl převzat ze

studie autorů Sládek et al. (2016a).
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Obrázek 3: Pozice EMG senzorů na horní končetině a trupu. Senzor se skládá ze dvou

elektrod, které jsou na obrázku znázorněny žlutě (Konrad, 2006; upraveno).