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Cíl diplomové

Cíl diplomové práce byl zaměřen na rekonstrukci specifické subsistenční aktivity

zemědělského holocénu, tj. mletí obilí pomocí myografických technik a sledováním přímě

svalové aktivity. Celkově práce navazuje na výzkumy Laboratoře antropologie kostní tkáně a

témat týkajících se bioarcheologie holocénu.

Formální a obsahová úprava práce

Práce je standardně členěná, jednotlivé kapitoly jsou výstižné. V úvodu autor shrnuje

dosavadní poznatky jak archeologické, tak i bioarcheologické. V metodách představuje

pracovní protokol včetně některých doplňujících a nových informací týkajících se výzkumu

elektromyografických signálů při izometrických respektive izotonických kontrakcích a

analýzu chyby měření. Práce obsahuje vlastní výsledky rozdělené podle vztahu k subsistenční

aktivitě (tj. mletí na zrnotěrce a rotačním mlýnku) a vztaženou k interindividuální variabilitě

svalové aktivity.

Formálně práce splňuje požadavky kladené na diplomové práce. Je psána jasným jazykem,

srozumitelně formulovaná. Bibliografie je na vysoké úrovni, doplněná citacemi z různých

oblastí antropologie, archeologie a lidské fyziologie. Grafické přílohy jsou strukturované

podobně, jak se očekává u manuskriptů do vědeckých časopisů, včetně formálně upravených

tabulek.

Hodnocení odborné stránky práce

Odbornou stránku práce hodnotím jako výbornou. Student pracoval samostatně. Jeho aktivita

směřovala nejen k naplnění standardních cílů, ale snažil se prohloubit jednotlivé oblasti, které

se objevovali, tak jak postupovaly výzkumné aktivity. Některé hypotézy, které vznikly během

řešení, se snažil testovat i na dalších probandech, což lze chápat jako prohloubení vlastních

znalostí a celkové problematiky, protože bylo jasné, že ne všechny data bude možné díky

časovému limitu do DP zahrnout.

Dotazy a připomínky

Dotazy jako školitel nemám. Práce studenta a komunikace byla příkladná. Student pracoval

samostatně a řešil s velkým úsilím a nasazením jednotlivé úkoly. Po práci na diplomovém

projektu je velmi dobře připraven a seznámen s problematikou svalových rekonstrukcí a

bioarcheologickýc analýz řešených na analogiích živých modelů. Úkoly řešil samostatně,

dokázal i řídit obtížněji realizovatelné sběry dat.

Celkové hodnocení

Celkově hodnotím diplomovou práci stupněm výborně.
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